АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОАЛЕКСЕВЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2013 г.

№ 117
станица Новоалексеевская

Об утверждении первичных средств пожаротушения для  индивидуальных жилых домов на территории Новоалексеевского сельского поселения

В целях улучшения противопожарной зашиты жилого сектора Новоалексеевского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69 ФЗ «О пожарной безопасности», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, принадлежащих гражданам на  праве всех форм собственности на территории Новоалексеевского сельского поселения (прилагается).
2. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Новоалексеевского сельского поселения, имеющим на правах всех форм собственности жилые дома, гаражи, хозяйственные постройки, укомплектовать их средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем в соответствии с прилагаемым перечнем.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоалексеевского

сельского поселения

В.А. Покусайлов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Новоалексеевского сельского поселения

от____________№___
ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для
помещений и строений, принадлежащих гражданам на территории
Новоалексеевского сельского поселения

	Наименование зданий и помещений
	Занимаемая площадь
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря (штук)

	Огнетушитель
	Ящик с песком емкостью 0,5 куб.м, лопата
	Бочка с водой 0,2 куб. м, ведро
	Багор, топор

	Жилые дома коттеджного типа для постоянного проживания
	здание
	1
	-
	1
	-

	Индивидуальные гаражи
	гараж
	1
	-
	-
	-

	Сараи, бани, хозяйственные постройки
	группа построек
	-
	1-1
	1-1
	1-1

Заместитель главы Новоалексеевского

сельского поселения

В.В. Каргин

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Новоалексеевского сельского поселения

от____________№___
ИНСТРУКЦИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ДЛЯ ДОМОВ ЧАСТНОГО СЕКТОРА
НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Граждане Новоалексеевского сельского поселения должны:

- строго соблюдать требования пожарной безопасности, а также соблюдать и поддерживать противопожарный режим;

- выполнять меры предосторожности при пользовании газовыми приборами, предметами бытовой химии, проведении работ с легковоспламеняющимися (далее - ЛВЖ) и горючими (далее - ГЖ) жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием;

- в случае обнаружения пожара сообщить о нем в подразделение пожарной охраны и принять возможные меры к спасению людей, имущества и ликвидации пожара первичными средствами пожаротушения;

Граждане предоставляют в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность государственным инспекторам по пожарному надзору проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.

Территории в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.

Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть очищенными от снега и льда.

Временные строения должны располагаться от других зданий и сооружений на расстоянии не менее 15 м (кроме случаев, когда по другим нормам требуются иные противопожарные расстояния) или у противопожарных стен.

Очищать дымоходы и печи от сажи необходимо перед началом, а также в течение всего отопительного сезона, не реже:

- одного раза в три месяца для отопительных печей;

- одного раза в месяц для кухонных плит и других печей непрерывной
(долговременной) топки.

В индивидуальных жилых домах допускается хранение (применение) не более 10 л ЛВЖ и горючих жидкостей ГЖ в закрытой таре. ЛВЖ и ГЖ в количестве более 3 л должны храниться в таре из негорючих и небьющихся материалов.

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи «Огнеопасно. Газ».

Размещение и эксплуатация газобаллонных установок, в состав которых входит более двух баллонов, а также установок, размещаемых внутри зданий для проживания людей, должны осуществляться в соответствии с требованиями действующих нормативных документов по безопасности в газовом хозяйстве.

У входа в индивидуальные жилые дома, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью «Огнеопасно. Баллоны с газом».

При использовании установок для сжигания ГГ запрещается:

- эксплуатация газовых приборов при утечке газа;

- присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего инструмента;

- проверка герметичности соединений с помощью источников открытого пламени (в том числе спички, зажигалки, свечи);

- проведение ремонта наполненных газом баллонов.

При закрытии домов на длительное время электросеть должна быть обесточена, вентили (клапаны) баллонов с газом должны быть плотно закрыты, а соседи проинформированы о присмотре за оставленным домом.

Не допускается загромождение пожарных гидрантов и проезда к пожарному водоёму. В зимнее время проходы необходимо очищать от снега и льда.

Не допускаются загромождения проездов, подходов к зданиям и сооружениям, а также противопожарных разрывов.

Не разрешается устраивать на газонах свалки отходов.

Не разрешается разводить костры для сжигания травы, мусора, сухой травы на расстоянии менее 15 м от зданий и сооружений непосредственно на участке.

Своевременно проверять электроустановки (электропроводку) и иметь заключение Технического надзора.

В помещении индивидуальных жилых домов в легкодоступном месте необходимо иметь огнетушитель.

Заместитель главы Новоалексеевского

сельского поселения

В.В. Каргин

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации Новоалексеевского сельского поселения

от____________№___
ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ ПРИ ПОЖАРЕ

При обнаружении пожара или признаков горения (задымления, запаха гари, повышения температуры и т.п.) немедленно сообщить об этом по телефонам:

	станица Новоалексеевская
	- 2-01 (88614777201 – с сотового телефона) пожарная команда ООО «Колхоз «Рассвет»

	- 73-1-01 (88614773101 – с сотового телефона) пожарная команда ПЧ-10 станица Константиновская

	- 2-07 (88614777207 – с сотового телефона) ДПД поселения

	поселок Высокий
	- 1-68 (88614776168 – с сотового телефона) пожарная команда СПК колхоз «Новоалексеевский»

	- 73-1-01 (88614773101 – с сотового телефона) пожарная команда ПЧ-10 станица Константиновская

	- 2-07 (88614777207 – с сотового телефона) ДПД поселения

	село Урмия
	- 2-01 (88614777201 – с сотового телефона) пожарная команда ООО «Колхоз «Рассвет»

	- 73-1-01 (88614773101 – с сотового телефона) пожарная команда ПЧ-10 станица Константиновская

	- 2-07 (88614777207 – с сотового телефона) ДПД поселения

- назвать адрес возникновения пожара;

- назвать свою фамилию;

- принять меры по эвакуации людей;

- принять меры по оповещению людей о пожаре;

- принять меры по сохранности имущества граждан;

- приступить к тушению пожара подручными средствами;

- встретить пожарных и проводить к месту пожара кратчайшим путём;

- при необходимости отключить электроэнергию;

- перекрыть коммуникации (пар, газ);

- остановить работу вентиляции;

- предотвратить возникновение сквозняков.

Заместитель главы Новоалексеевского

сельского поселения

В.В. Каргин